

广东聚石化学股份有限公司 2020年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2020年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2020年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2020年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	1,924,446,040.90	1,474,325,873.94	30.53%
营业利润	242,110,997.11	136,642,325.83	77.19%
利润总额	236,782,871.50	136,099,683.41	73.98%
归属于母公司所有者的净利润	158,275,682.21	99,020,187.83	59.84%
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	158,991,020.84	94,125,975.53	68.91%
基本每股收益(元)	2.2611	1.4403	56.99%
加权平均净资产收益率	27.27%	21.95%	增幅5.32个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)

总资产	1,667,473,928.50	1,274,318,624.30	30.85%
归属于母公司的所有者权益	652,642,767.49	509,389,085.76	28.12%
股本	70,000,000.00	70,000,000.00	-
归属于母公司所有者的每股净资产(元)	9.3235	7.2770	28.12%

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以未经审计的合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素。

2020 年公司实现营业总收入 19.24 亿元,较上年增长 30.53%;利润总额 2.37 亿,较上年增长 73.98%,归属于上市公司股东的净利润 1.58 亿元,较上年增长 59.84%,基本每股收益 2.26 元,较上年增长 56.99%,加权平均净资产收益率 27.27%,较上年增长 24.24%。报告期末公司总资产为 1,667,473,928.50 元,较年初增长 30.85%;归属于母公司的所有者权益为 652,642,767.49 元,较年初增长 28.12%;股本未发生变化,归属于上市公司股东每股净资产为 9.32 元,较上年增长 28.12%。

报告期内,公司密切关注市场需求变化情况,继续围绕“改性塑料助剂-改性塑料粒子-改性塑料制品”这一业务主线,前瞻性进行产品规划布局,持续加大产品研发创新投入,深化与存量战略客户的合作,并积极开拓优质增量客户,使得公司经营业绩稳步增长。

(二) 项目增减变动幅度达 30%以上指标变动原因分析

公司营业总收入同比增长 30.53%主要原因系:1、公司积极拓展汽车市场,改性塑料粒子与改性塑料制品相互促进,逐步提高在核心客户的供应份额和新客户增长顺利,汽车类销售收入实现快速增长;2、公司在扩散板产品方面,持续深耕大客户的策略进一步产生成效,在核心客户三星、LG 中的供应份额逐步提

高，实现了销售快速增长；3、受新冠疫情影响，透气膜产品进入医疗防护行业，实现了销售收入快速增长；4、贸易收入实现增长。

营业利润增长 77.19%、利润总额增长 73.98%、归属于母公司所有者的净利润增长 59.84%、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润增长 68.91%的主要原因系：上游原材料价格处于低位，同时公司通过大批量规模采购原材料获得价格优势，促进了毛利率提升，使得各项利润指标增长较快。

公司总资产增长 30.85%的主要原因系：一方面系公司利润增长导致所有者权益的增加；另一方面系公司生产经营规模扩大，在保持相对稳定的负债率的前提下，增加了相应的经营负债及银行借款。

三、风险提示

本公告所载 2020 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2020 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

四、上网公告附件

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、总会计师（如有）、会计机构负责人（会计主管人员）签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。

特此公告。

广东聚石化学股份有限公司董事会

2021 年 2 月 24 日